PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Gabinete da Presidência

OFÍCIO TRF6 - PRESI 1062/2025

Belo Horizonte/MG, na data da assinatura eletrônica.

A Sua Senhoria o Senhor
DARNEY AUGUSTO BESSA
Coordenador-Geral da AGELPOJUS - Associação Nacional dos Agentes de Polícia do Poder Judiciário
Brasília - DF

Ref.: Agradecimentos da AGELPOJUS pela publicação do Ato PRESI/TRF6 nº.

108/2025.

Senhor Coordenador-Geral,

Em nome do Tribunal Regional Federal da 6ª Região, venho manifestar a

satisfação em receber os agradecimentos da AGELPOJUS, relativos à publicação do Ato
PRESI/TRF6 nº 108/2025, o qual trata da transformação de cargos vagos do quadro de pessoal
deste Órgão em cargos de Técnico Judiciário - Área Administrativa, especialidade Agente de
Polícia Judicial.

Com efeito, a publicação do referido Ato da Presidência foi antecedida por
estudos desta Administração, que buscou atender aos critérios de racionalidade e
economicidade, componentes das boas práticas de gestão organizacional, considerando
também as necessidades manifestadas por diferentes carreiras do quadro da Justiça Federal.

Certo da importância do diálogo institucional para a evolução contínua dos
serviços do Poder Judiciário Federal, venho cumprimentar a honrada categoria dos Agentes de
Polícia Judicial, por meio dessa entidade.

Atenciosamente,
Desembargador Federal VALLISNEY OLIVEIRA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Vallisney Oliveira, Presidente do TRF - 6ª
Região, em 05/08/2025, às 11:20, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1333406 e o código CRC CD9C6D6A.

Ofício TRF6 - PRESI 1062 (1333406)         SEI 0010199-60.2025.4.06.8000 / pg. 1

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0010199-60.2025.4.06.8000 1333406v6

Ofício TRF6 - PRESI 1062 (1333406)         SEI 0010199-60.2025.4.06.8000 / pg. 2